DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  31Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190/2017 – CCCLIN/DHCRV/DG
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos 82, caput, da Portaria nº
3280/2014 c/c art. 25, caput, da Resolução nº 425 CONTRAN,
a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, em face da
Clínica I.J.R., considerando os fatos constantes nos Processos
de nº 2016/331930, assegurando-se à credenciada os princípios
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Comissão de Credenciamento de Clínicas
proceda à apuração do fato referido no item precedente.
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo,
mediante justifi cativa.
IV – Delegar à Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro
de Veículos – DHCRV a aplicação das penalidades previstas no
capítulo VII da Portaria nº 3280/2014 – DG/DETRAN.
Belém, 26 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 145175
PORTARIA N° 345/2017/DG/DHCRV

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados,
reboque e semi reboque vencidos nos dias 07/02 à 10/02/2017,
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de
Retenções do DETRAN/PA durante o mesmo período.
O Diretor Geral em Exercício do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação
deste DETRAN/PA que impediram acesso ao sistema RENAVAM,
e consequentemente atendimento ao público.
.RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 13/02/2017 o prazo de vistorias, de
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores,
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos dias
07/02 à 10/02/2017, e não cobrança de diárias de veículos
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA durante o
mesmo período.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 08 de fevereiro de 2017.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO

Diretor Geral, em exercício
Protocolo: 145378

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
tem por objeto contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de seguro contra acidentes pessoais para
estagiários remunerados pelo Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 22 de fevereiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 9h59min do dia
22.02.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 08 de fevereiro de 2017.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral em Exercício
Portaria 341/2017-DG/CGP
DOE 33.310

Protocolo: 145436

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 319/2017-DAF/CGP,DE03/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/42249. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Raimundo Fábio de Paiva CPF nº 370.481.202-15, MAT
57174397 /2, o cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado
na GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REIAS) para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Altamira,
Castelo dos Sonhos, Novo Progresso, Monte Alegre, Óbidos,
Juruti e Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$- 150,00
3339033-R$-1.400,00
3339036-R$- 450,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964,
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/02 à 14/03/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145202

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295/2017-DAF/CGP,DE02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/40230.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Itaituba para Belém, no período de 14 à 18/02/2017, a
fi m de participar das Reuniões do Programa de Redução da
Criminalidade – PREC.

nome Cargo CPF matricula

Marjory Coutinho Lino Cehfe de grupo 007.917.022-60 5889502 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 296/2017-DAF/CGP,DE02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/26145.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o municipio de Canaã dos Carajás, no período de
13/02 à 14/03/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento de
habilitação junto a Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Waldir de Azevedo Repolho Assist. transito 154.908.232-91 54194159 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 297/2017-DAF/CGP,DE02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/38754.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezeseis e meia (16 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o municipio de Barcarena,no período de 15/02 à
03/03/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 298/2017-DAF/CGP,DE02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/31476.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao
deslocamento de Belém para o municipio de Bragança,no período
de 15/02 à 16/03/2017, a fi m de realizar serviço de atendimento
de habilitação junto a Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ana Paula Farias Brown Assist. transito 259.386.062-68 80845544/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 145193
PORTARIA Nº 318/2017-DAF/CGP,DE03/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/42184.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Belém para os municípios de Altamira – 13/02
à 15/02/2017, Castelo dos Sonhos – 16/02 à 19/02/2017,
Novo progresso – 20/02 à 22/02/2017, Monte Alegre – 23/02
à 25/02/2017, Óbidos – 26/02 à 02/03/2017, Juruti – 03/03
à 05/03/2017, Santarém/Belém – 06/03 à 14/03/2016, a
fi m de realizar vistorias para credenciamento e renovação de
credenciamento de CFC”S, nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula

Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 /1

Raimundo Fábio de Paiva Aux. Operac.transito 370.481.202-15 57174397 /2

Antonio do Carmo Braga Filho Analista transito 400.689.862-20 57192792 /1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 327/2017-DAF/CGP,DE06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/49568.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municípios de Bujaru – 07/02/2017, Capitão
Poço – 08/02/2017, Ulianópolis – 09/02/2017, Tracuateu/Belém
– 10/02/2017 à 11/02/2017, a fi m de realizar visita técnica a fi m
de coletar informações para elaboração de projeto de sinalização
viárias, nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula
Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 328/2017-DAF/CGP,DE06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/15620.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marituba, no período de 20 à
24/02/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de
recorte de chassi dos veículos arrematados do leilão 01/2017.

nome Cargo CPF matricula
Cícero Reis Souza Assist. transito 795.651.582-34 80845524/1
Loris Soares Barbosa Aux. Operac. transito 299.903.512-87 80845487 /1
Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 329/2017-DAF/CGP,DE06/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/15620.